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 0412مهر ماه پذیرش:        0412مرداد ماه ارسال: 

 چکیده

کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای  دگاهیاز د یتفکر با تعهد سازمانهای سبک این پژوهش با تعیین نوع رابطه 

ها بر اساس صورت گرفت. پژوهش از نظر هدف کاربردی و به لحاظ گردآوری داده 1931سال  در جمهوری اسلامی ایران

متغیرهای تحقیق که رابطه سبک های تفکر را با تعهد سازمانی سنجیده است از روش همبستگی سود جسته است. جامعه آماری 

نفر بر اساس جدول  993ی ایران بوده اندکه تحقیق شامل کلیه کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلام

نمونه تعیین و بر حسب نمونه گیری طبقه ای نسبتی بطور تصادفی ساده انتخاب شدند. روش کرجسی و مورگان به عنوان حجم

جام ( ان1391) ری یآلن و م یو پرسشنامه تعهد سازمان (1331) تفکر استرنبرگسبک  دو پرسشنامه ها بر اساس آوری دادهجمع

رسشنامهدست آمده از اجرای پگرفت که پس از اعتبار سنجی محاسبه پایایی احراز نهایی شده است. تجزیه و تحلیل اطلاعات به

تغییرات( و درصدی، میانگین، انحراف استاندارد و دامنهدر دو بخش توصیفی )فراوانی، فراوانی SPSSافزار ها از طریق نرم

رسون و رگرسیون چندگانه )چند متغیری(( انجام پذیرفت. نتایج تحقیق نشان داد که ارتباط استنباطی )آزمون همبستگی پی

کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری  دگاهیاز د یتفکر با تعهد سازمانسیزده گانه  های سبکمعناداری میان 

 وجود دارد. اسلامی ایران

 ی، تفکر تک قطبی.گارشیتفکر الی، کلید واژه ها: سبک های تفکر، تعهد سازمان

 مقدمه -1

د، از خو تیبودن در حوزه مورد فعال شرویها و پ تیبقا و تداوم فعال یموفق برا یدر جهان پرشتاب و جهش مند امروز، سازمان ها

ارکنان توانمند ازمان ها کخود دارد. در س ازیبه ابزار مورد ن ازیتحول، ن رشیپذ دیترد یکنند. ب یاستقبال م یتیریو مد یتحول سازمان

شود  لیکارکنان به عملکرد مطلوب تبد یها یو مجموعه توانمند تیها، تفکر، ذهن تیکه قابل یوجود دارند و در صورت یادیز

 [.1] بود دسازمان شاداب، سودآور و برتر خواه

ختلف یا مغایر باشد، می توانند در مراحل م از طرفی افراد با توجه به اینکه محیط شغلی آنها تا چه اندازه با سبک تفکرشان همسو

شغلی خود حضور قوی تر یا ضعیف تری داشته باشند. سبک های تفکر نیروی انسانی را قادر می سازد به توانایی های خود پی ببرد 

بت و شاید بیشتر با سبک ان نسو متناسب با آن شغلی را انتخاب کند. افراد به مشاغلی نیازمند هستند که نه تنها با تواناییشان بلکه به هم

تفکرشان تناسب داشته باشند. افراد ممکن است توانایی های کمابیش مشابهی داشته باشند ولی دارای سبک های تفکر متفاوت هستند 

http://www.elitesjournal.ir/
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اً بعلیرغم این واقعیت آنچه مطرح می شود توانایی نیست بلکه انطباق سبک های تفکر آنان با وظایفی است که برعهده دارند. غال

وظایفی را که به افراد محول می شود میتوان طوری ارائه نمود که با سبک های تفکر انطباق داشته باشند یا اینکه آنها سبک تفکرشان 

 را متناسب با وظایف تعدیل نمایند.

فی نباشد فرد اوقتی سبک های تفکر فرد تناسب خوبی با محیط داشته باشد پیشرفت خواهد کرد، ولی زمانی که تطابق مناسب و ک

متحمل آسیب هایی خواهد شد؛ بسته به اینکه سبک های تفکرفرد تا چه اندازه و چگونه با انتظارات محیط تطابق یابد و چگونه فرد 

  [.2]محیط را ارزیابی می نماید، عملکرد بهتر یا ضعیف تر وی طی دوره های شغلی مشخص می گردد

سازمانی اوست چونکه محیطی که فرد در آن اشتغال دارد تعهد فرد را نسبت به کار لازم مکمل تفکر متناسب فرد با محیط امر تعهد 

 در تعهد سازمانی دهد و بنابراین، این پیوند احتمال ترك شغل را کاهش خواه داد.دارد چرا که تعهد فرد را با سازمان پیوند می

ان خود را مورد شناسایی قرار می دهد.تعهد موجب می شود شخص نسبت به سازمان احساس وفاداری قوی دارد و از طریق آن سازم

 که:

 یک میل قوی ماندن در عضویت سازمان)تعهد عاطفی( به وجود آید. -1

 تمایل به تلاش زیاد برای سازمان)تعهد مستمر( ایجاد شود. -2

 [9] ایمان به پذیرش ارزش ها وقبول اهداف سازمان)تعهد تکلیفی(در فرد قوی تر شود -9

)  داردن یمعنا و مفهوم و وجود خارج یانسان یرویاست و سازمان بدون ن یهر سازمان هیسرما نیو ارزنده تر نیمهمتر یانسان یورین

( و استفاده بهینه از نیروی انسانی توجه به سبک تفکر و پایا نگهداشتن تعهد اوست چراکه سبک های تفکر نیروی 1333، 1فورد

انایی های خود پی ببرد و متناسب با آن انجام وظیفه کند و مکمل آن توجه بر امر تعهد است که موجب انسانی را قادر می سازد به تو

می شود که نیروی انسانی در راستای تحقق اهداف سازمانی تلاش گفته اظهار نظر در این باره انجام تحقیق میدانی است لذا این 

ن  سبک های تفکر و تعهد سازمانی از دیدگاه کارشناسان ارشد سازمان صدا تحقیق در راستای پاسخگویی به این سوال قرار دارد بی

 و سیمای جمهوری اسلامی ایران چه نوع رابطه ای وجود دارد. 

 مواد و روش ها -2

این تحقیق در راستای پاسخ یابی به سوال مذکور از روش همبستگی استفاده شده است که طبق مبانی نظری و با الهام از تحقیقات 

نجام شده طرح تحقیق طراحی شده و در جامعه آماری کارشناسان ارشد صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران به اجرا در آمده ا

این تحقیق دو بعد سبک های تفکر بر اساس نظریه استرنبرگ و تعهد سازمانی بر اساس نظریه آلن و مایر انجام شده که نظرات  است.

( بیان می کند که سبک های تفکر، روش های ترجیحی افراد برای استفاده از توانایی های 1331در زیر مشروح است. استرنبرگ )

بک نام گذاری کرده است. از نظر وی س "سبک های تفکر"شناختی هستندو شیوه های متفاوت پردازش اطلاعات افراد را به عنوان 

 [.2]ایش اشاره داردبه چگونگی استفاده فرد از توانایی هتفکر، روش رجحان یافته تفکر است، سبک تفکر یک توانایی نیست بلکه 

سبک دسته بندی نموده است. این سیزده  19سبک های تفکر را در  2همچنین استرنبرگ با ارائه نظریه اشکال خودگردانی ذهنی

 آورده شده اند: 1سبک در جدول شماره 
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 (1339های سبک های تفکر )استرنبرگ،بندی ویژگیطبقه -1جدول 

 ویژگی ها سبک های تفکر

 کارکرد ها

 دهد.به ایجاد، اختراع و طراحی تمایل دارد و کارها را به روش خود انجام می قانون گذارانه

 به پیروی از دستورات تمایل دارد و آن چه را که به او گفته می شود، انجام می دهد. اجرایی

 ل دارد.به قضاوت و ارزیابی افراد و کارها تمای قضایی

 اشکال

 تمایل دارد در یک زمان به انجام کار بپردازد و تقریبا همه انرژی و قوای خود را به آن اختصاص دهد. سلطنتی

 سلسله مراتبی
تمایل دارد در یک زمان کارهای زیادی انجام دهد و برای آن چه انجام می دهد و چگونگی و موقعیت آن و نحوه 

 ویت بندی می کند.تخصیص انرژی و منابع آن، ال

 تمایل دارد در یک زمان کارهای زیادی انجام دهد اما در اولویت بندی کارها دچار مشکل است.  الیگارشی

 آنارشی
تمایل دارد روش های تصادفی را برای حل مسائل به کار گیرد، از نظام ها، قواعد و دستور العمل ها و به طور کلی 

 نفر است.از هر نوع محدودیتی بیزار و مت

 سطوح
 تمایل دارد به کلیات، صور کلی و انتزاعی درگیر باشد.  کلی

 تمایل دارد به جزئیات و نمونه های عینی و خاص درگیر باشد. جزئی

 حوزه
 تمایل به انجام کارها به صورت انفرادی دارد و بر دنیای درونی خویش متمرکز است. درونی

 یگران دارد و برجهان بیرون متمرکز است.تمایل به انجام کارها با د بیرونی

 گرایش
 تمایل دارد کارها را با روشهای جدید انجام دهد؛ با آداب و رسوم مخالف است و با آن ها مبارزه می کند. آزادمنشانه

 می کند. تمایل دارد کارها را با روش های از پیش تجربه شده و صحیح انجام دهد و از آداب و رسوم پیروی محافظه کارانه

یر انجام گردید آنها مدل سه بعدیشان را مبتنی بر مشاهده شباهتها و تفاوتهایی که در مفاهیم تک تعهد سازمانی طبق نظریه آلن و ما

ن، این دهد و بنابرایبعدی تعهد سازمانی  وجود داشت ایجاد کردند. مبحث کلی آنها این بود که تعهد فرد را با سازمان پیوند می

فرد  شوند؛ تعهد عاطفی اشاره به وابستگی احساسیاحتمال ترك شغل را کاهش خواه داد. آنها بین سه نوع تعهد تمایز قایل میپیوند 

های ترك سازمان یا پاداشهای ناشی از ماندن در به سازمان؛ تعهد مستمر مربوط به تمایل به باقی ماندن در سازمان به خاطر هزینه

 کند.تعهد هنجاری احساس تکلیف به باقی ماندن به عنوان یک عنصر سازمان را منعکس می شود و سر انجامسازمان می

 تحقیقاتی دراین باره انجام شده است که به پاره ای از آنها اشاره می کنیم:

 وری کارکنان کمیته امداد امامهای تفکر مدیران و تعهد سازمانی با بهرهرابطه بین سبک "( از پژوهشی تحت عنوان 1939شکری )

 [.1] د تائید استمور وری کارکنانهای تفکر مدیران و تعهد سازمانی با بهرهسبکدریافته رابطه معنادار بین  "خمینی )ره( شهر شیراز

های شخصیتی و هوش معنوی با تعهد خدمتی )تعهد سازمانی(  بررسی رابطه ویژگی "( در پژوهشی تحت عنوان 1939ابراهیمی )

مشاهده شده  توان بیان کرد روابطبا توجه به نتایج بدست آمده مییافته است که  " کارکنان اداره دارایی و مالیات شهرستان شاهرود

تواند ی بالاتر میگرایشناسی و بروندهد که افراد با شخصیت وظیفهاین مسأله را نشان می های شخصیتیبین تعهد خدمتی و ویژگی

ن بیان تواباعث افزایش تعهد کاری بالاتر شده و رضایت مدیران سازمان را جلب نمایند. همچنین در خصوص هوش معنوی نیز می

 [.3]شودیکرد هوش معنوی کارکنان باعث ایجاد و افزایش تعهد کاری بیشتر م

بررسی رابطه سبک های تفکر و تعهد سازمانی مدیران دبیرستان های دخترانه نظری  "( پژوهشی تحت عنوان 1932کوهی مقدم )

 [.6]تائید قرار گرفته است  مورد رابطه سبک های تفکر و تعهد سازمانی مدیرانانجام داده است و  "دولتی شهر تهران

یافته اند.  " نور امیدانشگاه پ انیدانشجو تیتفکر با خلاق یسبک ها نیرابطه ب "( در پژوهش تحت عنوان 1931زارع و آخوندی)

 رابطه مثبت و معنی داری را بین سبک های تفکر قانونی، قضاوتی، درونی و آزادمنشی با خلاقیت دانشجویان دانشگاه پیام نور را

 [.1]نشان داده اند. در حالی که رابطه بین سبک های تفکر تک سالاری، سلسله مراتبی  با خلاقیت منفی بوده است

 رانیمد یو نوآور تیتفکر با خلاق یانواع سبک ها نیرابطه ب یبررس "( در پژوهشی تخت عنوان 1931هاشمی، صادقی فر و همتی )

د که سبک تفکر بیشتر مدیران مدارس شهرستان لامرد، سبک تحلیل گرا و آرمان گرا به این نتیجه رسیدن " مدارس شهرستان لامرد

 [.9]بود. همچنین نتایج نشان داد که سبک تفکر عمل گرا بهترین پیش بینی کننده نوآوری سازمانی است

http://ganj.irandoc.ac.ir/articles/795563
http://ganj.irandoc.ac.ir/articles/795563
http://ganj.irandoc.ac.ir/articles/795563
http://ganj.irandoc.ac.ir/articles/795587
http://ganj.irandoc.ac.ir/articles/795587
http://ganj.irandoc.ac.ir/articles/795587
http://ganj.irandoc.ac.ir/articles/790894
http://ganj.irandoc.ac.ir/articles/790894
http://ganj.irandoc.ac.ir/articles/790894
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 "ی مدیران تعهد سازمانبررسی ارتباط بین مولفه های سبک های تفکر و رضایت شغلی با "( در پژوهشی تحت عنوان 1931سهیلی )

ابطه معنادار و منفی ی ریافته است که بین تفکر درون نگر و تعهد سازمانی رابطه معنادار است. بین تفکر آزاد اندیش و رضایت شغل

  [.3بوده است]

ازمانی ارشد رابطه سبک تفکر با نوآوری س "( در پژوهشی تحت عنوان 1999نتایج تحقیق کشتکاران، محبی، هدایتی و روشن فرد )

نشان دادند که ارتباط معنی داری بین سبک تفکر عمل گرای مدیران ارشد و میانی بیرستان  "و میانی بیمارستان های آموزشی شیراز 

رابطه سبک های تفکر تحت عنوان  ( پژوهشی1991)پور امامی[. 11]های آموزشی شیراز با نوآوری سازمانی وجود داشته است

 [.11]را انجام داد یف مدیریتی آنانمدیران با انجام وظا

آزمودنی های گروه های سنی گوناگون تفاوت وجود دارد، به طوری که  . بین سبک های تفکر1یافته های پژوهش نشان داد که : 

د جزئی کاسته می شو میزان سبک های تفکر مورناکی، الیگارشی، انارشی و محافظه کارانه و تا حدی سبک تفکر با افزایش سن از

 1اورکیک، ورگوویک و تکیک .های سنی افزایش می یابد و سبک های تفکر قانون گذارانه و سلسله مراتبی در بین برخی گروه

 یتمرکز بر روبیان داشته اند که  "آنها  چگونه مطابقت و تفکر و نوع توسعه محصول یسبک ها "( در پژوهشی تحت عنوان 2119)

ه چالش سبک تفکر خود را با توجه ب دیبا افرادکه  یافته ها نشان می دهد اثرگذار است.ل توسعه محصو برتفکر مختلف  یسبک ها

سبک تفکر  نکهیه به ا. با توجدیدتوان آنها را موفق تر  ی، مبهره ببرندسبک تفکر نوع  کیاز  شیب از افراداگر  یحت .تفکر وفق دهند

 [.12]رداختپبه توسعه محصول  با توجه به آنهاکه  شود یم شنهادیپ ،درا حاصل می کن یمختلف یها یریگ جهیها و نت دهیمتفاوت ا

انجام داده است و  " آموزش و پژوهش یبرا یامدهایتفکر: پ یتفکر و مدل ها یسبک ها"پژوهشی تحت عنوان  (2112)2ژانگ

ا سبک گرفت که خلاقیت بنتیجه ی .ودادبا هدف بررسی رابطه بین سبک تفکر وخلاقیت انجام  نفر 911برروی در این پژوهش 

 [.19]تفکر رابطه دارد، بدین صورت که با تفکر کل نگری رابطه مثبت وبا تفکر جزءنگری رابطه منفی دارد

از آنجا که تعهد سارمانی نیز یکی از عواملی است که می تواند تحت تاثیر سبک تفکر قرار گیرد و کارکنان با توجه به اینکه محیط 

زه با سبک تفکرشان همسو یا مغایر باشد، می توانند تعهد سازمانی قوی تر یا ضعیف تری داشته باشند. بعبارت شغلی آنها تا چه اندا

دیگرساخت های مربوط به سبک تفکر، تصور فرد را نسبت به آن چیزی که افراد ترجیح می دهند تا انجام بدهند نزدیک می کند. 

سوال اصلی تحقیق به طراحی فرضیه ها پرداخته و در مسیر آزمون آنها جهت پاسخ محقق با استفاده از مطالبی که ذکر شد بر اساس 

 گویی به سوال تحقیق قدم برداشته است.

 نتایج و بحث -3

 داده ها  -3-1

 قابل مشاهده می باشد: 2میانگین و انحراف مولفه های متغیرهای تحقیق در جدول شماره 
 متغیرها میانگین و انحراف استاندارد - 2جدول 

 انحراف استاندارد میانگین متغیرها

 1.199 9.19 تعهد سازمانی

 1.111 9.99 سبک تفکر قانونی

 1.311 9.93 سبک تفکر اجرایی

 1.191 9.11 سبک تفکر قضایی

 1.699 9.19 سبک تفکرتک قطبی

 1.923 9.12 سبک تفکر سلسله مراتبی

 1.639 9.13 سبک تفکر الیگارشی

 1.611 9.29 شیسبک تفکر آنار

                                                                                                                                                        
1  - Orcik, Vrgovic & Tekic 

2- Lifang Zhang  
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 1.123 9.16 سبک تفکر کلی نگر

 1.611 9.19 سبک تفکر جزئی نگر

 1.169 9.31 سبک تفکر درون نگر

 1.111 9.16 سبک تفکر برون نگر

 1.691 9.13 سبک تفکر آزاد اندیش

 1.662 9.13 سبک تفکر محافظه کار

تعهد "ها در  یکه آزمودن ی(. در حال9.31است) "تفکر درون نگر سبک"مربوط به  یانگینم یندهد بالاتر یارقام جدول بالا نشان م

 ها در یاز آن است که نمرات آزمودن یحاک یزانحراف استاندارد ها ن یسهکسب کرده اند. مقا را 9.19کمترین نمره یعنی  " سازمانی

 سبک ها است. یگرنسبت به د یپراکندگ ینکمتر یدارا "ییسبک تفکر اجرا"

 ال بودن متغیرهبررسی نرما -3-2

 برای روش های آماری پارامتریک و غیر پارامتریک از آزمون اسمیرنوف استفاده شده است. 

را « تعهد سازمانی»و « سبک های تفکر»های پژوهش در قالب سوالات مربوط به در مورد داده K-Sنتایج آزمون  9جدول شماره 

 دهد:نشان می
 های پژوهشهدر مورد داد K-Sنتایج آزمون  - 9جدول 

 سطح معناداری تعداد K-Sآماره  متغیر

 1.266 993 1.111 تعهد سازمانی

 1.199 993 1.911 سبک تفکر قانونی

 1.631 993 1.191 سبک تفکر اجرایی

 1.111 993 1.213 سبک تفکر قضایی

 1.639 993 1.193 سبک تفکرتک قطبی

 1.166 993 1.911 سبک تفکر سلسله مراتبی

 1.169 993 1.911 الیگارشی سبک تفکر

 1.393 993 1.913 سبک تفکر آنارشی

 1.166 993 1.116 سبک تفکر کلی نگر

 1.111 993 1.216 سبک تفکر جزئی نگر

 1.161 993 1.113 سبک تفکر درون نگر

 1.136 993 1.191 سبک تفکر برون نگر

 1.611 993 1.112 سبک تفکر آزاد اندیش

 1.116 993 1.213 سبک تفکر محافظه کار

 

بیان داشت که  %33توان در سطح اطمینان ، برای تمام متغیرها می1.13مطابق با این جدول، به دلیل بیشتر شدن سطح معناداری از 

 شود.های پژوهش نرمال است، تأیید میفرض صفر یعنی اینکه توزیع داده

 سیمای پاسخ دهندگان -3-3

 :تفکیک پاسخ دهندگان بر اساس جنسیت

 مرد زن جنسیت

 11.3 22.3 درصد

 دهندگان بر اساس سن:پاسخ  یکتفک

 سال 11از  یشترب 11تا  93 ینب 93تا  91 ینب 91تا 23 ینب سال 23 یرز سن
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 13 21 23 23 11 درصد

 یلات:تحص دهندگان بر اساس میزان پاسخ یکتفک

 دکترا فوق لیسانس لیسانس فوق دیپلم دیپلم مقطع تحصیلی

 3 12 93 21 21 درصد

 تفکیک پاسخ دهندگان بر اساس سابقه ی خدمت:

 سال 13 یش ازب 13تا  11 ینب 11تا  3 ینب سال 3کمتر از  سابقه خدمت

 91 19 91 22 درصد

 آزمون فرضیه ها -3-4

 آزمون فرضیه اصلی - 3-4-1

و سیمای جمهوری اسلامی ایران رابطه  کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا یدگاهاز د یتفکر با تعهد سازمان یسبک ها ینب 

 خلاصه نتایج رگرسیون در جدول زیر ارائه شده است: وجود دارد. یمعنادار
 خلاصه نتایج رگرسیون  - 1جدول  

 مجذور ضریب همبستگی چندگانه ضریب همبستگی چندگانه مدل
مجذور ضریب همبستگی چندگانه 

 تعدیل شده
 سطح معنی داری

 1.11 1.112 1.113 1.991 مدل فرضیه اصلی
 

 %11همچنیناین متغیرهابرآورد شده است.  99/1برابر با تعهد سازمانی و  ین سبک های تفکر، رابطه ب1شماره  بر اساس اطلاعات جدول

می  ینیتبرا از نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران،  "تعهد سازمانی"مربوط به  یانساز وار

 نشان داده شده است: 3نتایج برآورد در جدول شماره  (.2R=113/1نند )ک
 ین سبک های تفکر و تعهد سازمانیبی نتایج آزمون رگرسیون چندگانه مربوط به رابطه - 3جدول 

 ضرایب استاندارد نشده بتا انحراف معیار tمقدار  سطح معناداری

 ضریب ثابت 1.396 1.111 2.111 1.196

 سبک تفکر قانونی 1.163 1.133 9.161 1.112

 سبک تفکر اجرایی 1.169 1.111 9.993 1.111

 سبک تفکر قضایی 1.119 1.161 1.111 1.319

 سبک تفکرتک قطبی 1.999 1.923 1.263 1.111

 سبک تفکر سلسله مراتبی 1.111 1.113 1.113 1.313

 سبک تفکر الیگارشی 1.132 1.199 1.121 1.111

 سبک تفکر آنارشی 1.191 1.121 1.299 1.912

 سبک تفکر کلی نگر 1.119 1.231 1.112 1.699

 سبک تفکر جزئی نگر 1.112 1.131 2.399 1.191

 سبک تفکر درون نگر 1.111 1.192 1.123 1.611

 سبک تفکر برون نگر 1.139 1.131 1.929 1.111

 سبک تفکر آزاد اندیش 1.162 1.126 1.299 1.211

 سبک تفکر محافظه کار 1.111 1.129 3.113 1.111
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ه ب دهد که سبک های تفکر قانونی، اجرائی، تک قطبی، الیگارشی، جزئی نگری، برون نگر و محافظه کار ینشان م 3شماره جدول 

د در وبنابراین بر اساس داده های موج.می باشندموثر  تعهد سازمانیبر  یباشد،کمتر م 1.13محاسبه شده که از  یسطح معنادار یلدل

 جدول، می توان معادله رگرسیون را به شرح زیر نوشت :

) سبک 1.999) سبک تفکر قضائی(+ 1.119) سبک تفکر اجرائی(+ 1.169)سبک تفکر قانونی(+ 1.396 +1.163(= Yتعهد سازمانی)

)سبک 1.119رشی(+ ) سبک تفکر انا1.191) سبک تفکر الیگارشی(+ 1.132) سبک تفکر سلسله مراتبی(+ 1.111تفکر تک قطبی(+ 

) سبک 1.162) سبک تفکر برون نگر(+ 1.139)سبک تفکر درون نگر(+ 1.111) سبک تفکر جزئی نگر(+ 1.112تفکر کلی نگر(+ 

 ) سبک تفکر محافظه کار(1.111تفکر آزاد اندیش(+ 

 یرچندگانه، تأث نیوت. در آزمون رگرسشده اس یدهوابسته سنج یرآنها بر متغ یرمستقل با هم وارد شده و تأث یرهایمتغ یتمام ینجادر ا 

 شود. یبا هم آزموده م یرهاهمه جانبه متغ

بر پایه مدل رگرسیون بالا می توان گفت: با افزایش یک واحد در سبک های تفکر قانونی، اجرائی، تک قطبی، الیگارشی، جزئی 

 1.139، 1.112، 1.132، 1.999، 1.169، 1.163یب برابر با نگر، برون نگر و محافظه کار شاهد افزایشی معنادار در تعهد سازمانی به ترت

 خواهیم بود. 1.111و 

 آزمون فرضیه های فرعی  - 3-4-2

 ابطهرکارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  یدگاهاز د یو تعهد سازمان یسبک تفکر قانون ینب .1

 وجود دارد. یمعنادار
 ستگی میان متغیرهاماتریس همب - 6جدول 

 سطح معناداری سبک تفکر قانونی تعهد سازمانی سازه ها

 1.113 1.129 1 تعهد سازمانی

 1.113 1 1.129 سبک تفکر قانونی

فرض صفر رد شده و  %33( شده است. در نتیجه در سطح اطمینان 1.13در ماتریس همبستگی سطح معناداری کمتر از میزان خطا )

بت ضریب باشد. علامت مثدار مید. بدین معنی که رابطه ی بین سبک تفکر قانونی و تعهد سازمانیمعنیشوفرض یک تأیید می

مستقیم بین سبک تفکر قانونی و تعهد سازمانی می باشد؛ بدین معنی  یهمبستگدهنده نشان 6در جدول شماره  1.129همبستگی یعنی 

جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر قانونی موجب افزایش تعهد  که از نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای

 سازمانی می گردد.

 ابطهرکارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  یدگاهاز د یو تعهد سازمان ییسبک تفکر اجرا ینب .2

 وجود دارد. یمعنادار
 ماتریس همبستگی میان متغیرها - 1جدول   

 سطح معناداری سبک تفکر اجرائی تعهد سازمانی زه هاسا

 1.11 1.239 1 تعهد سازمانی

 1.11 1 1.239 سبک تفکر اجرائی

فرض صفر رد شده و  %33( شده است. در نتیجه در سطح اطمینان 1.11در ماتریس همبستگی سطح معناداری کمتر از میزان خطا )

لامت مثبت ضریب باشد. عدار میی و تعهد سازمانیمعنیاجرائی ی بین سبک تفکر شود. بدین معنی که همبستگفرض یک تأیید می

ن ی و تعهد سازمانی می باشد؛ بدیاجرائدهنده همبستگی مستقیم بین سبک تفکر نشان 1در جدول شماره  1.239همبستگی یعنی 

افزایش  ی موجباجرائافزایش سبک تفکر  معنی که از نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران

 تعهد سازمانی می گردد.
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 ابطهرکارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  یدگاهاز د یو تعهد سازمان قضاییسبک تفکر  ینب .9

 وجود دارد. یمعنادار
 ماتریس همبستگی میان متغیرها - 9جدول 

 سطح معناداری ییقضار سبک تفک تعهد سازمانی سازه ها

 1.116 1.113 1 تعهد سازمانی

 1.116 1 1.113 ییقضاسبک تفکر 

فرض صفر رد شده و  %33( شده است. در نتیجه در سطح اطمینان 1.11در ماتریس همبستگی سطح معناداری کمتر از میزان خطا )

مت مثبت ضریب باشد. علادار میسازمانیمعنی شود. بدین معنی که همبستگی بین سبک تفکر قضاییو تعهدفرض یک تأیید می

دهنده همبستگی مستقیم بین سبک تفکر قضاییو تعهد سازمانی می باشد؛ بدین معنی نشان 9در جدول شماره  1.113همبستگی یعنی 

ش تعهد یکه از نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر قضایی موجب افزا

 سازمانی می گردد.

کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  یدگاهاز د یو تعهد سازمان تک قطبیسبک تفکر  ینب .1

 وجود دارد. یمعنادار رابطه
 ماتریس همبستگی میان متغیرها - 3جدول 

 سطح معناداری یتک قطبسبک تفکر  تعهد سازمانی سازه ها

 1.112 1.166 1 زمانیتعهد سا

 1.112 1 1.166 یتک قطبسبک تفکر 

فرض صفر رد شده و  %33( شده است. در نتیجه در سطح اطمینان 1.11در ماتریس همبستگی سطح معناداری کمتر از میزان خطا )

علامت مثبت ضریب  د.باشدار میشود. بدین معنی که همبستگی بین سبک تفکر تک قطبیو تعهد سازمانیمعنیفرض یک تأیید می

دهنده همبستگی مستقیم بین سبک تفکر تک قطبی و تعهد سازمانی می باشد؛ بدین نشان 3در جدول شماره  1.166همبستگی یعنی 

معنی که از نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر تک قطبی موجب 

 ردد.افزایش تعهد سازمانی می گ

کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  یدگاهاز د یو تعهد سازمان سلسله مراتبیسبک تفکر  ینب .3

 وجود دارد. یمعنادار رابطه
 ماتریس همبستگی میان متغیرها - 11جدول 

 سطح معناداری یسلسله مراتبسبک تفکر  تعهد سازمانی سازه ها

 1.116 1.131 1 تعهد سازمانی

 1.116 1 1.131 یسلسله مراتبسبک تفکر 

فرض صفر رد شده و  %33( شده است. در نتیجه در سطح اطمینان 1.11در ماتریس همبستگی سطح معناداری کمتر از میزان خطا )

. علامت مثبت ضریب باشددار مییو تعهد سازمانیمعنیسلسله مراتبشود. بدین معنی که همبستگی بین سبک تفکر فرض یک تأیید می

ی باشد؛ یو تعهد سازمانی مسلسله مراتبدهنده همبستگی مستقیم بین سبک تفکر نشان 11در جدول شماره  1.131همبستگی یعنی 

ی له مراتبسلسبدین معنی که از نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر 

 ازمانی می گردد.موجب افزایش تعهد س

کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  یدگاهاز د یو تعهد سازمان الیگارشیسبک تفکر  ینب .6

 وجود دارد. یمعنادار رابطه
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 ماتریس همبستگی میان متغیرها - 11جدول 

 سطح معناداری ارشییگالسبک تفکر  تعهد سازمانی سازه ها

 1.111 1.116 1 تعهد سازمانی

 1.111 1 1.116 یگارشیالسبک تفکر 

فرض صفر رد شده و  %33( شده است. در نتیجه در سطح اطمینان 1.11در ماتریس همبستگی سطح معناداری کمتر از میزان خطا )

مت مثبت ضریب د. علاباشدار مییگارشیو تعهد سازمانیمعنیالشود. بدین معنی که همبستگی بین سبک تفکر فرض یک تأیید می

بدین  یگارشیو تعهد سازمانی می باشد؛الدهنده همبستگی مستقیم بین سبک تفکر نشان 11در جدول شماره  1.116همبستگی یعنی 

جب افزایش یگارشی موالمعنی که از نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر 

 د.تعهد سازمانی می گرد

 ابطهرکارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  یدگاهاز د یو تعهد سازمان آنارشیسبک تفکر  ینب .1

 وجود دارد. یمعنادار
 ماتریس همبستگی میان متغیرها - 12جدول 

 سطح معناداری یآنارشسبک تفکر  تعهد سازمانی سازه ها

 1.11 1.212 1 تعهد سازمانی

 1.11 1 1.212 یآنارشتفکر  سبک

فرض صفر رد شده و  %33( شده است. در نتیجه در سطح اطمینان 1.11در ماتریس همبستگی سطح معناداری کمتر از میزان خطا )

مت مثبت ضریب باشد. علادار مییو تعهد سازمانیمعنیآنارششود. بدین معنی که همبستگی بین سبک تفکر فرض یک تأیید می

دین یو تعهد سازمانی می باشد؛ بآنارشدهنده همبستگی مستقیم بین سبک تفکر نشان 12در جدول شماره  1.212نی همبستگی یع

افزایش  ی موجبآنارشمعنی که از نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر 

 تعهد سازمانی می گردد.

 ابطهرکارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  یدگاهاز د یو تعهد سازمان کلی نگرسبک تفکر  ینب .9

 وجود دارد. یمعنادار
 ماتریس همبستگی میان متغیرها - 19جدول 

 سطح معناداری نگر یکلسبک تفکر  تعهد سازمانی سازه ها

 1.111 1.191 1 تعهد سازمانی

 1.111 1 1.191 رنگ یکلسبک تفکر 

( شده است. در 1.13مشاهده می شود، در ماتریس همبستگی سطح معناداری بیشتر از میزان خطا ) 19همانگونه که در جدول شماره 

ار دفرض صفر رد نمی شود. بدین معنی که همبستگی بین سبک تفکر کلی نگرو تعهد سازمانی معنی %33نتیجه در سطح اطمینان 

نگر  یلکارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر باشد. به عبارتی از نظر کنمی

 موجب افزایش تعهد سازمانی نمی گردد.

کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  یدگاهاز د یو تعهد سازمان جزئی نگرسبک تفکر  ینب .3

 وجود دارد. یمعنادار رابطه
 ماتریس همبستگی میان متغیرها - 11ول جد

 سطح معناداری نگر یجزئسبک تفکر  تعهد سازمانی سازه ها

 1.113 1.132 1 تعهد سازمانی

 1.113 1 1.132 نگر یجزئسبک تفکر 

ه و فرض صفر رد شد %33( شده است. در نتیجه در سطح اطمینان 1.11در ماتریس همبستگی سطح معناداری کمتر از میزان خطا )

د. علامت مثبت ضریب باشدار میشود. بدین معنی که همبستگی بین سبک تفکر جزئی نگرو تعهد سازمانیمعنیفرض یک تأیید می
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دهنده همبستگی مستقیم بین سبک تفکر جزئی نگرو تعهد سازمانی می باشد؛ بدین نشان 11در جدول شماره  1.132همبستگی یعنی 

سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر جزئی نگرموجب  معنی که از نظر کارشناسان ارشد

 افزایش تعهد سازمانی می گردد.

کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  یدگاهاز د یو تعهد سازمان درون نگرسبک تفکر  ینب .11

 وجود دارد. یمعنادار رابطه
 س همبستگی میان متغیرهاماتری - 13جدول 

 سطح معناداری درون نگرسبک تفکر  تعهد سازمانی سازه ها

 1.119 1.191 1 تعهد سازمانی

 1.119 1 1.191 درون نگرسبک تفکر 

( شده است. در 1.13مشاهده می شود، در ماتریس همبستگی سطح معناداری بیشتر از میزان خطا ) 13همانگونه که در جدول شماره 

ار دفرض صفر رد نمی شود. بدین معنی که همبستگی بین سبک تفکر درون نگرو تعهد سازمانی معنی %33در سطح اطمینان نتیجه 

باشد. به عبارتی از نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر درون نمی

 نگرموجب افزایش تعهد سازمانی نمی گردد.

کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  یدگاهاز د یو تعهد سازمان برون نگرسبک تفکر  ینب .11

 وجود دارد. یمعنادار رابطه
 ماتریس همبستگی میان متغیرها - 16جدول 

 سطح معناداری گربرون نسبک تفکر  تعهد سازمانی سازه ها

 1.112 1.161 1 تعهد سازمانی

 1.112 1 1.161 برون نگرفکر سبک ت

فرض صفر رد شده و  %33( شده است. در نتیجه در سطح اطمینان 1.11در ماتریس همبستگی سطح معناداری کمتر از میزان خطا )

. علامت مثبت ضریب باشددار میشود. بدین معنی که همبستگی بین سبک تفکر برون نگرو تعهد سازمانیمعنیفرض یک تأیید می

دهنده همبستگی مستقیم بین سبک تفکر برون نگرو تعهد سازمانی می باشد؛ بدین نشان 16در جدول شماره  1.161یعنی  همبستگی

معنی که از نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر برون نگرموجب افزایش 

 تعهد سازمانی می گردد.

کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  یدگاهاز د یو تعهد سازمان زاد اندیشآسبک تفکر  ینب .12

 وجود دارد. یمعنادار رابطه
 ماتریس همبستگی میان متغیرها - 11جدول 

 سطح معناداری یشآزاد اندسبک تفکر  تعهد سازمانی سازه ها

 1.111 1.293 1 تعهد سازمانی

 1.111 1 1.293 شیاندآزاد سبک تفکر 

فرض صفر رد شده و  %33( شده است. در نتیجه در سطح اطمینان 1.11در ماتریس همبستگی سطح معناداری کمتر از میزان خطا )

. علامت مثبت ضریب باشددار مییشو تعهد سازمانیمعنیآزاد اندشود. بدین معنی که همبستگی بین سبک تفکر فرض یک تأیید می

د؛ یش و تعهد سازمانی می باشآزاد انددهنده همبستگی مستقیم بین سبک تفکر نشان 11در جدول شماره  1.293 همبستگی یعنی

یش آزاد اندبدین معنی که از نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر 

 موجب افزایش تعهد سازمانی می گردد.

کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران  یدگاهاز د یو تعهد سازمان محافظه کارسبک تفکر  ینب .19

 وجود دارد. یمعنادار رابطه



 ( 0412سال  - 4شماره  - 8جلد ) مجله نخبگان علوم و مهندسی      

 

 11

 ماتریس همبستگی میان متغیرها - 19جدول 

 سطح معناداری محافظه کارسبک تفکر  تعهد سازمانی سازه ها

 1.112 1.112 1 تعهد سازمانی

 1.112 1 1.112 ارظه کمحافسبک تفکر 

فرض صفر رد شده و  %33( شده است. در نتیجه در سطح اطمینان 1.11در ماتریس همبستگی سطح معناداری کمتر از میزان خطا )

د. علامت مثبت ضریب باشدار میو تعهد سازمانیمعنیمحافظه کار شود. بدین معنی که همبستگی بین سبک تفکر فرض یک تأیید می

اشد؛ و تعهد سازمانی می بمحافظه کار ی مستقیم بین سبک تفکر همبستگدهنده نشان 19در جدول شماره  1.112نی همبستگی یع

ه کار محافظبدین معنی که از نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر 

 موجب افزایش تعهد سازمانی می گردد.

 بر اساس داده ها  گیرینتیجه بحث و  -4

 تعهد با تفکر های سبک بین وجود رابطه معنادار است استنباط قابل فرعی فرضیه فرضیه اصلی و سیزده از که نتیجه کلی پژوهش

در  داد، بعبارت دیگر قرار تائید مورد را کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران دیدگاه از سازمانی

توجه به سبک تفکر هر یک از کارشناسان ارشد سازمان می توان در ایجاد، بهبود و ارتقاء تعهد سازمانی در آنها موفق عمل  صورت

تعهد سازمانی یک نگرش دربارة وفاداری کارکنان به سازمان و یک فرایند مستمر است ( 1993راد ) نمود. از آنجا که به زعم زندی

به شدت  رساند،ر تصمیمات سازمانی، توجه کارکنان به سازمان و موفقیت و رفاه سازمان را میکه به واسطه مشارکت کارکنان د

تحت تاثیر ویژگی های شخصیتی و خصوصیات اخلاقی کارکنان می باشد که یکی از مهمترین این ویژگی ها سبک تفکر می باشد، 

از طرفی همانطور که  9و کارشناسان هر سازمانی باشد. لذا نوع سبک تفکر می تواند تعیین کننده تعهد یا عدم تعهد کارکنان

 تقسیم سبک نوع دو به توان می را تفکر سبک 19 این. کند می توصیف را تفکر سبک 19 خود نظریه چوب چهار در استرنبرگ

 کارکنانی و تندهس خلاقیت مولد اندیش آزاد و مراتبی سلسله نگر، کل ،قضایی قانونی، قبیل تفکرها از های سبک نوع اولین. کرد

ر با بروز هستند، لذا این سبک های تفک خطر پذیرش و هنجارها طلبیدن چالش به متمایل گیرند، می کار به را تفکر سبک این که

و خلاقانه در خود حس مالکیت به سازمان  خلاقیت و ایجاد روش های جدید انجام امور سبب می گردد کارکنان با انجام امور جدید

 و ، دین(2111) ژانگ و در این خصوص ژو. را بوجود آورده و در پی آن نوعی تعهد عاطفی و مستمر در آنها ایجاد می گردد

 [.13-19]معناداری می باشند رابطه خلاقیت دارای و تفکر نیز تائید نموده اند که سبک( 2112) و ژانگ( 2119) همکاران

 این که فرادیا. دارد نیاز ساده اطلاعات پردازش به کارانه محافظه و قطبی تک جزئی، اجرایی، قبیل از تفکر های سبک نوع ومیند

 در نهایت .باشند و به سازمان خود احساس تعهد می کنند می محور اقتدار و هنجارها حفظ به مایل گیرند، می کار به را تفکر سبک

 نوع دو از یک هر در انندتو می خاص تکلیف سبک به بسته بیرونی و درونی الیگارشی، آنارشی، قبیل از باقیمانده تفکر سبک چهار

گیرند و در کارکنان و کارشناسان سازمان ایجاد تعهد کنند. در نهایت این یافته با  قرار انگارانه ساده یا و پیچیده تفکر های سبک

 [.1،6،16]( همخوانی و مطابقت دارد1931و باقری ) (1932) مقدم وهی، ک(1939) نتایج تحقیقات محققانی همچون شکری

بر  ایران یاسلام جمهوری سیمای و صدا مرکزی سازمان کارشناسان دیدگاه از سازمانی تعهد با تفکر های سبک نتیجه آزمون بین

ارشناسان ارشد فکر هر یک از کگرفت ، بعبارت دیگر در صورت توجه به سبک ت قرار تائید اساس محاسبه ضریب همبستگی مورد

تعهد سازمانی ( 1993راد ) سازمان می توان در ایجاد، بهبود و ارتقاء تعهد سازمانی در آنها موفق عمل نمود. از آنجا که به زعم زندی

نی، ایک نگرش دربارة وفاداری کارکنان به سازمان و یک فرایند مستمر است که به واسطه مشارکت کارکنان در تصمیمات سازم

رساند، به شدت تحت تاثیر ویژگی های شخصیتی و خصوصیات اخلاقی توجه کارکنان به سازمان و موفقیت و رفاه سازمان را می

کارکنان می باشد که یکی از مهمترین این ویژگی ها سبک تفکر می باشد، لذا نوع سبک تفکر می تواند تعیین کننده تعهد یا عدم 

 را تفکر سبک 19 خود نظریه چوب چهار در استرنبرگاز طرفی همانطور که  9ر سازمانی باشد.تعهد کارکنان و کارشناسان ه

 قضایی، انونی،ق قبیل تفکرها از های سبک نوع اولین. کرد تقسیم سبک نوع دو به توان می را تفکر سبک 19 این. کند می توصیف
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 چالش به متمایل گیرند، می کار به را تفکر سبک این که کارکنانی و هستند خلاقیت مولد اندیش آزاد و مراتبی هسلسل نگر، کل

 پردازش به ارانهک محافظه و قطبی تک جزئی، اجرایی، قبیل از تفکر های سبک نوع هستند. دومین خطر پذیرش و هنجارها طلبیدن

و به سازمان  باشند می محور اقتدار و هنجارها حفظ به مایل گیرند، می کار به را تفکر سبک این که افرادی. دارد نیاز ساده اطلاعات

 تکلیف سبک به تهبس بیرونی و درونی الیگارشی، آنارشی، قبیل از باقیمانده تفکر سبک چهار در نهایت .خود احساس تعهد می کنند

گیرند و در کارشناسان ارشد سازمان ایجاد  قرار انگارانه ادهس یا و پیچیده تفکر های سبک نوع دو از یک هر در توانند می خاص

تعهد کنند. در واقع یافته های این فرضیه نشان می دهد که سبک های تفکر قانونی، اجرائی، تک قطبی، الیگارشی، جزئی نگری، 

 و بر پایه ی .می باشندموثر  سازمانیتعهد بر  یباشد،کمتر م 1.13محاسبه شده که از  یسطح معنادار یلبه دل برون نگر و محافظه کار

مدل رگرسیون بالا می توان  اذعان نمود با افزایش یک واحد در سبک های تفکر قانونی، اجرائی، تک قطبی، الیگارشی، جزئی 

ت محققانی انگر، برون نگر و محافظه کار شاهد افزایشی معنادار در تعهد سازمانی خواهیم بودکه در نهایت این یافته با نتایج تحقیق

 [.1،6،16]( همخوانی و مطابقت دارد1931و باقری ) (1932) مقدم ، کوهی(1939) همچون شکری

جمهوری  کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای دیدگاه از سازمانی تعهد و قانونی تفکر سبک نتیجه آزمون فرضیه رابطه بین

 رد تائید قرار داد. بدیهی است از آنجا که کارکنانی که دارای این سبک تفکربر اساس محاسبه ضریب همبستگی مو اسلامی ایران را 

هستند، مایلند کارها را به شیوه ای که ترجیح می دهند انجام دهند و خود تصمیم بگیرند، که چه کاری را انجام دهند و چگونه آن 

فکر ی و سازماندهی نشده باشد. برخی از فعالیت هایی که در ترا به انجام برسانند. دوست دارند به مسایلی بپردازند که قبلاً طرح ریز

 و قانونگذار مطرح است عبارتند از : ارائه مقالات بدیع ، طراحی پروژه های نوین و اختراع چیزهای نو. لذا همانطور که زارع

ن خلاقیت زمینه و بستر لازم برای ( اعتقاد دارند سبک قانونگذار عملاً به خلاقیت می انجامد و ای1931باقری ) ،( 1931)آخوندی

می ( 1993) بروز تعهد سازمانی در کارکنان را فراهم می نماید، هر چند که یافته های این فرضیه در تناقص با نتایج تحقیق مرادخانی

سد علت این ر ندارد که به نظر می وجود مثبتی دار معنی رابطه سازمانی تعهد با قانونی سبک تفکر باشد که بیان نموده است بین

 رابطه نتیجه آزمون فرضیه[. 1،16،11]تفاوت وجود اختلاف در فرهنگ و ساختار سازمانی موجود در جامعه آماری پژوهش می باشد

بر  ار کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران دیدگاه از سازمانی تعهد و اجرایی تفکر سبک بین

بدون شک کارکنان دارای سبک تفکر اجرایی مایلند از مقررات پیروی کنند . داد قرار تائید بستگی مورداساس محاسبه ضریب هم

و کارهایی را به عهده بگیرند که از قبل طرح ریزی و سازماندهی شده است لذا رابط آن با تعهد سازمانی بدیهی است.آنها مایلند 

ختارهای موجود ایفا نمایند لذا تعهد به سازمان در قلب و ذهن آنها نهادینه نقش خود را به جای خلق ساختارهای نو، در درون سا

( آنها دستورات و فرامین را دنبال می کنند، و خود را بر اساس شیوه ای که سازمان آنها را 1931شده است. همچنین به زعم باقری )

در این خصوص  [.16]تعهد در هر سازمانی می باشد ارزیابی می کند، مورد ارزیابی قرار می دهند که این خصوصیت لازمه بروز

ت که این اس سازمانی نوآوری کننده بینی پیش بهترین اجرایی تفکر ( بیان نموده اند سبک1931همانطور که هاشمی و همکاران )

سبک  فته است بین( که یا1993در نهایت نتایج تحقیق مرادخانی ) [.9]نوآوری می تواند موجبات تعهد در کارکنان را فراهم کند

 [.11]دارد، در تائید یافته های فرضیه حاضر می باشد وجود مثبتی دار معنی سازمانی رابطه تعهد با اجرایی تفکر

ی کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیما دیدگاه از سازمانی تعهد و قضایی تفکر سبک بین رابطه نتیجه آزمون فرضیه

د از آنجا که کارکنان با این سبک تفکر مایلن .داد قرار تائید س محاسبه ضریب همبستگی موردبر اسا را جمهوری اسلامی ایران

قوانین و برنامه ها را ارزیابی کنند، بدیهی است آنها ترجیح می دهند که عقاید و امور سازمانی نیز تحلیل و ارزیابی شود. فرد دارای 

 الات انتقاد آمیز، ارائه عقاید ، قضاوت در مورد افراد و کارهای آنان و ارزیابیسبک تفکر قضاوتگر، فعالیت هایی را مانند نوشتن مق

برنامه ها را ترجیح می دهند و به نوعی احساس تعهد در انجام امور سازمانی دارد و برایش انجام صحیح فعالیت ها دارای اهمیت 

ت خلاقی با قضاوتی تفکر، سبک بین داری معنی و ثبتم رابطه( 1931)آخوندی و است و به آن تعهد دارد. همچنین به زعم زارع

 تفکر ( در این خصوص بیان می کند سبک1939همچنین جریان پور ) [.1]وجود دارد که زمینه ساز بروز تعهد در کارکنان است

 [.19]باشد می رد،اشغلی که رابطه مستقیمی با تعهد سازمانی د عملکرد برای تری قوی کننده بینی پیش ها سبک دیگر به نسبت قضایی
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 معنی ابطهر سازمانی تعهد با قضاوتگر سبک تفکر که یافته است بین( 1993) در نهایت یافته های این فرضیه با نتایج تحقیق مرادخانی

 [.11]دارد، هم راستا می باشد وجود مثبتی دار

ا و سیمای ناسان ارشد سازمان مرکزی صدکارش دیدگاه سازمانی از تعهد و تک فطبی تفکر سبک بین رابطه نتیجه آزمون فرضیه

از از آنجا که این کارکنان بوسیله یک هدف یا نی .داد قرار تائید موردبر اساس محاسبه ضریب همبستگی  را جمهوری اسلامی ایران

ازمان نیز س واحد در یک زمان برانگیخته می شوند. آنها تک بعدی و به دنبال چیزی هستند که ملکه ذهنشان شده است که تعهد به

جزئی از مفروضات دهنی آنها می باشد. آنان مایلند امور را در حیطه مسائل خودشان ببینند. افراد تک قطبی اغلب در پی حل مسائل 

خود بوده و با سرعت موانع را پشت سر می گذارند و به پیش می روند. آنها می توانند تعیین کننده و گاهی سرنوشت ساز باشند و 

 ه سازمان و فعالیت های آن تعهد شدیدی دارند و سعی در حل مسائل و مشکلات سازمانی بدلیل تعهد عاطفی دارند.در نتیجه ب

دا و سیمای کارشناسان ارشد سازمان مرکزی ص دیدگاه از سازمانی تعهد و سلسله مراتبی تفکر سبک بین رابطه نتیجه آزمون فرضیه

 بدون شک کارکنان با این سبک تفکر اغلب. داد قرار تائید موردیب همبستگی بر اساس محاسبه ضر را جمهوری اسلامی ایران

توسط سلسه مراتبی از اهداف برانگیخته می شوند که همه در راستای اهداف سازمانی و تقویت کننده تعهد در آنها می باشد. با 

ن هدف ها از هدف های دیگر مهم تر هستند، آگاهی به اینکه همه اهداف بخوبی و بطور یکسان برآورده نمی شوند و برخی از ای

لذا آنها تنظیم کننده اولویت ها هستند و بر همین اساس منابع و امکانات خود را به دقت توزیع می کنند. این افراد در حل مشکلات 

ارکنان به لی در این کو تصمیم گیری ها بطور سازمان یافته و نظام مند عمل می کنند لذا تعهد سازمانی در سطح مطلوب و قابل قبو

 چشم می خورد.

یمای کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و س دیدگاه از سازمانی تعهد الیگارشی و تفکر سبک بین رابطه نتیجه آزمون فرضیه

هر چند این کارکنان در اولویت بندی مشکل . داد قرار تائید موردبر اساس محاسبه ضریب همبستگی  را جمهوری اسلامی ایران

دارند، زیرا همه امور و فعالیت ها در سازمان از نظر آنها اهمیت یکسانی دارد ولی همین موضوع سبب بروز تعهد همه جانبه به سازمان 

می گردد. از طرفی آنان اهداف چندگانه سازمانی را که از اهمیت یکسانی برخورداند با تعهد سازمانی خود برآورده می سازند. آنها 

تعارض و تنش زا برانگیخته می شوند و از تعهد سازمانی برای حل مشکلات و مسائل سازمانی به شکل مطلوب از طریق اهداف م

 استفاده می نمایند.

 کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای دیدگاه از سازمانی تعهد و آنارشی تفکر سبک بین رابطه آزمون فرضیهنتیجه 

داد.کارکنان دارای این سبک تفکر توسط اهداف و  قرار تائید اسبه ضریب همبستگی موردبر اساس مح را جمهوری اسلامی ایران

نیازهای مختلفی برانگیخته می شوند که غالباً طبقه بندی کردن آن اهداف و نیازها برای آنها و دیگران مشکل است لذا این مشکل 

ی تصادفی را برای حل مشکلات بکار می گیرند و لذا تعهد مانع از بروز تعهد سازمانی به شکل صحیح آن می گردد. آنان روش ها

خاصی نداشته، آنها غالباً درباره اهدافشان تردید می کنند، ساده انگارند و در تعیین اولویت ها مشکل دارند، از نظم گریزان اند و با 

های سخت گیر را طرد می کنند و لذا این  هر نظامی که از دید ایشان محدود کننده باشد مبارزه می کنند و نظام ها به ویژه نظام

 سبک تفکر رابطه منفی با تعهد سازمانی دارد.

یمای کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و س دیدگاه از سازمانی تعهد و کلی نگر تفکر سبک بین رابطه نتیجه آزمون فرضیه

ارکنان با توجه به اینکه خصوصیت اصلی ک .نگرفت قرار تائید بر اساس محاسبه ضریب همبستگی مورد را جمهوری اسلامی ایران

دارای این سبک تفکر این است که ترجیح می دهند مسائل را در حد بسیار وسیع و انتزاعی مورد بررسی قرار دهند و آنها به جزئیات 

ع زئیات نیز لازمه این نوتوجهی ندارند، لذا تعهد به موفقیت و کل عملکرد سازمان برای آنها اهمیت ندارد هر چند که تعهد به ج

 سبک تفکر می باشد ولی هدف اصلی تعهد در سطح وسیع در همه امور سازمانی می باشد  که در آنها ضعیف می باشد.

یمای کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و س دیدگاه از سازمانی تعهد و نگر جزئی تفکر سبک بین رابطه نتیجه آزمون فرضیه

ائل کارکنان با این سبک تفکر روی جزئیات مس. داد قرار تائید بر اساس محاسبه ضریب همبستگی مورد را جمهوری اسلامی ایران

تکیه و بر آن تعهد دارند. آنها اهل عمل هستند و به تعهدات سازمانی خود پایبند می باشند. خطری که این کارکنان را تهدید می 
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ا سازمانی را نبینند. لذا کارکنان کلی نگر و جزئی نگر به خوبی می توانند ب کند این است که تعهد به جزئیات باعث می شود تعهد

 هم کار کنند، افراط در کلی نگری و یا جزئی نگری باعث می شود که جنبه های کلی یا جزئی تعهد سازمانی از نظر دور بمانند.

مای کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سی دیدگاه از سازمانی تعهد و نگر درون تفکر سبک بین رابطه نتیجه آزمون فرضیه

تفکر  نگرفت. با توجه به اینکه کارکنان با این سبک قرار تائید بر اساس محاسبه ضریب همبستگی مورد را جمهوری اسلامی ایران

م شیرزادی آنها به زعبه امور درونی سازمان تمرکز دارند. می توان گفت آنها افرادی هستند که فقط به درون سازمان توجه می کنند. 

 [.13]( به درون نگری، وظیفه مداری، گرایش دارند و این موضوع زمینه برای ایجاد تعهد سازمانی را در آنها فراهم نمی کند1932)

رابطه مثبت و معنی داری را بین سبک تفکر درونی با خلاقیت مورد تایید قرار ( 1931)آخوندی و همچنین در این خصوص زارع

در نهایت یافته  [.1]که همانطور که قبلا بیان شده خلاقیت بستر لازم برای بروز تعهد سازمانی در کارکنان را ایجاد می کند داده اند

 [.3]( انجام داد همخوانی و مطابقت ندارد1931های این فرضیه با نتایج تحقیقی که سهیلی در سال )

یمای کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و س دیدگاه از سازمانی دتعه و نگر برون تفکر سبک بین رابطه نتیجه آزمون فرضیه

ازمان گرایش سبیشتر به محیط بیرون داد. این کارکنان  قرار تائید بر اساس محاسبه ضریب همبستگی مورد را جمهوری اسلامی ایران

د، ند و از آنچه برای دیگران اتفاق می افتدارند و تعهد به محیط خارجی سازمان هستند. غالباً دارای حساسیت و تعهد اجتماعی هست

( که بیان 1939در این خصوص پژوهش ابراهیمی ) .آگاهی دارند. آنها تا جایی که ممکن است دوست دارند با دیگران کار کنند

 مدیران ترضای و شده بالاتر کاری تعهد افزایش باعث تواندمی بالاتر گراییبرون و شناسیوظیفه شخصیت با داشته است افراد

 [.3]نمایند در تائید یافته فرضیه حاضر می باشد جلب را سازمان

یمای کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و س دیدگاه از سازمانی تعهد و آزاد اندیش تفکر سبک بین رابطه نتیجه آزمون فرضیه

دیش هی است کارکنان با سبک تفکر آزادانبدی. داد قرار تائید بر اساس محاسبه ضریب همبستگی مورد را جمهوری اسلامی ایران

یرا گردد ز می آنها در سازمانی تعهد سبب عدم موضوع این ترجیح می دهند فراتر از قوانین و روش های موجود حرکت کنند که

زمانی اآنها خواهان حداکثر تغییرات در سازمان هستند. این کارکنان در جستجوی موقیعت های پیچیده و مبهم اند لذا به تعهد س

بیان داشته اند که رابطه مثبت و معنی داری را بین سبک تفکر ( 1931)آخوندی و اعتقادی ندارد. هر چند که در این خصوص زارع

آزادمنشی با خلاقیت وجود دارد که در واقع یکی از ارکان مهم تعهد سازمانی است اما این خلاقیت بطور خاص در این نوع سبک 

در نهایت نتایج تحقیق  [.1]تعهدات سازمانی موجود می گردد و رابطه منفی و معکوسی ایجاد می کند تفکر سبب فراتر رفتن از

مذکور  ابطر رد ندارد در وجود مثبتی دار معنی رابطه سازمانی تعهد با سبک آزاد اندیش که بیان داشته است بین( 1993) مرادخانی

 [.11]راهگشا می باشد

یمای کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و س دیدگاه از سازمانی تعهد و محافظه کار تفکر سبک بین رابطه فرضیه نتیجه آزمون

کر با توجه به اینکه کارکنان دارای این سبک نف. داد قرار تائید بر اساس محاسبه ضریب همبستگی مورد را جمهوری اسلامی ایران

و به دنبال حداقل تغییر هستند، لذا در بالاترین حد تعهد سازمانی وجود به قوانین و برنامه های موجود در سازمان وفادار می مانند 

قرار دارند، این کارکنان تا آنجا که مقدور است از برخورد با موقیعت های ناشناخته اجتناب می ورزند و به موقیعت های آشنا در 

 اب سبک تفکر محافظ کاری ه بیان داشته است بینک( 1993) محل سازمان تعهد قوی دارند که این یافته با نتایج تحقیق مرادخانی

 [.11]دارد، همراستا می باشد وجود مثبتی دار معنی رابطه سازمانی تعهد

 هاپیشنهادهای مبتنی بر یافته -5

از نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر قانونی موجب افزایش  که آنجا از

 در واگذاری امور ضمن رعایت آیین نامه ها، اختیار قانونی یا تعیین محدوده اختیارات لحاظ گردد. بنابراین عهد سازمانی می گردد،ت
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 مالی و سازمانی نابعم اختصاص بنابراین بر اساس نتایج تحقیق افزایش سبک تفکر اجرایی موجب افزایش تعهد سازمانی می گردد،

ن باره و باید تمهیداتی فراهم شود تا زمینه رشد تعهد استحکام یابددر ای راهگشا می باشد پروژه اهداف شبردپی تسهیل منظور به کافی

 اجرای برنامه های آموزشی کارساز است.

از نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر قضایی موجب افزایش  که آنجا از

باید ضمن ایجاد فضای انتقادی، فعالیت هایی مانند نوشتن مقالات انتقاد آمیز، ارائه عقاید، قضاوت  بنابراین مانی می گردد،تعهد ساز

 در مورد افراد و کارهای آنان و ارزیابی برنامه ها در دستور کار قرار گیرد.

ات لازم جهت تمهید عهد سازمانی می گردد،پیشنهاد می شود با توجه به اینکه افزایش سبک تفکر تک قطبی موجب افزایش ت

 خودباوری، صیانت ذات در کارشناسان تقویت شود تا ضمن واگرایی در همگرایی نیز مشارکت جویند.

شرایطی فراهم  نابراینب ی موجب افزایش تعهد سازمانی می گردد،سلسله مراتببر اساس نتایج تحقیق مشخص شد افزایش سبک تفکر 

و توانایی این کارشناسان ارشد در جهت بهبود کارایی و اثربخشی سازمانی با دادن پست های کلیدی استفاده  شود که از ظرفیت ها

 لازم بعمل آید.

وجب یگارشی مالاز نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر  که آنجا از

در واگذاری کارها ارائه شرح شغل، تدوین چارچوب و دستورالعمل های مناسب مد نظر   ینبنابرا افزایش تعهد سازمانی می گردد،

 قرار گیرد.

یش تعهد ی موجب افزاآنارشمطابق نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر 

ندی کردن اهداف و نیازها برای آنها مشکل است با برگرازی دوره های با توجه به اینکه غالباً طبقه ب بنابراین سازمانی می گردد،

مدیریتی ویژه طبقه بندی صحیح اهداف و نیازها باید به آنها آموزش داده شود. همچنین باید تعیین اولویت بندی کارها و فعالیت ها 

جه به نظم گریزی این افراد باید برنامه ها و با برگزاری دوره های آموزشی ضمن خدمت به آنها آموزش داده شود.در نهایت با تو

 فعالیت ها بطور مکتوب روزانه، هفتگی و ماهیانه به آنها ابلاغ گردد تا از بی نظمی جلوگیری گردد.

علاوه بر عدم  نابراینب موجب افزایش تعهد سازمانی نمی گردد،نگر  یکلبر اساس نتایج تحقیق که بر اساس آن  افزایش سبک تفکر 

ش بر اساس داده های تحقیق مشخص شد افزای مسائل در حد بسیار وسیع و انتزاعی ، به فواید و مزایای جزئیات توجه شود. بررسی

 لذا تفویض وظایف با جزئیات و نیازهای هر فعالیت در دستور کار سبک تفکر جزئی نگرموجب افزایش تعهد سازمانی می گردد،

ز نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک ا که آنجا از این کارشناسان قرار گیرد.

عهد تشکیل تیم های کاری و ترویج کار گروهی کارشناسان را مت بنابراین تفکر درون نگر موجب افزایش تعهد سازمانی نمی گردد،

 تر می کند. 

کیل و گسترش باید از تش بنابراین فزایش تعهد سازمانی می گردد،بر اساس داده های تحقیق افزایش سبک تفکر برون نگرموجب ا

یش پیشنهاد زاد اندآبا توجه به داده تحقیق مبنی بر افزایش تعهد با افزایش سبک تفکر  فعالیت گروه های تخصصی حمایت شود.

جه به یافته با تو. تشکیل شودمی شود که جهت افزایش تعهد از مدیریت مشارکتی استفاده شده و جلسات هم اندیشی در سازمان 

ظه کار محافهای تحقیق مطابق نظر کارشناسان ارشد سازمان مرکزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران افزایش سبک تفکر 

موجب افزایش تعهد سازمانی می گردد لذا پیشنهاد می شود اطاق فکر در سازمان به وجود آید تا با استفاده از رهبری سازمان سطح 

کارشناسان بالا برود و در نتیجه با حل مسائل خود متعهد تر شوند. دوره های آموزشی برای تفهیم سبک های تفکر در سازمان  تفکر

 دوره های آموزشی برای تفهیم مفاهیم تعهد از دیدگاه تشکیل شود و با اجرای مولفه های آن در آگاه سازی کارشناسان اقدام شود.

 های مختلف تشکیل شود.
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ن، آنا یسازمان فی)ره( با وظاینیامام خم یوکارکنان مرکز آموزش عال رانیتفکر مد ی(. تطابق سبک ها1932محمدرضا ) ،یرزادیش .13

 ، دانشگاه آزاد جامع رودهن.ارشد ینامه کارشناس انیپا
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Abstract 

This study determined the relationship between thinking method and organizational commitment 

from the perspective of senior experts of the central organization of The Islamic Republic of Iran 

Broadcasting and was done in 1394.Correlation method was used for the purpose of research 

practicability and data collection on the basis of variables that measured the relationship between 

thinking method and organizational commitment. The statistical society consisted of all senior 

officials of the Islamic Republic of Iran Broadcasting of which 335 members were determined 

as the statistical volume according to Morgan and Kerjes table and were selected simply random 

based on stratified comparatively sampling.Method of data collection was carried out based on 

the Sternberg thinking style Questionnaire (1991) and Allen and Meyer Organizational 

Commitment Questionnaire (1987) and has been authenticated after the validation of the 

reliability of the final calculation. Analysis of data obtained from questionnaires by SPSS 

software implementation in both descriptive ( frequency, frequency-percentage, average, 

standard deviation and extent- change) and inferential statistics (Pearson correlation and multiple 

regression analysis (multivariate) ) were performed.According to results of research there is a 

significant association between thirteen thinking style and organizational commitment from the 

perspective of senior experts of The Islamic Republic of Iran's Broadcasting (IRIB). 
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